“Pada Pasal 45 Ayat (1) Tahun 2008 menjadi Pasal 45 Ayat (3) Tahun 

2016 UU ITE”. Perubahan ini mencangkup, “pengurangan sanksi pidana maksimal dari 6 

Tahun menjadi 4 Tahun penjara, serta penurunan denda dari Rp.1.000.000.000,00 (satu miliar 

rupiah) menjadi Rp.750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah)”. 

Pengurangan sanksi pidana ini mengakibatkan pembatasan wewenang aparat penegak 

hukum, sehingga penyidik, jaksa, dan hakim tidak lagi berhak untuk menahan terdakwa. Selain 

itu, terjadi perubahan signifikan dalam Pasal 27 Tahun 2008 UU ITE, yang sebelumnya

[...]

Undang Hukum Pidana (KUHP) dan aturan pidana lain yang bukan termasuk KUHP.  

Table 1. Sanksi Pidana untuk pelaku hate speech yang diregulasi dalam KUHP 

No. Kategori tindak pidana Pasal Pidana 

Penjara 

Denda 

1.  Pencemaran/ Penistaan  Pasal 310 Ayat (1) 9 bulan  Rp4.500,- (empat ribu 

lima ratus rupiah) 

Pasal 310 Ayat (2) 1 tahun 4 

bulan 

Rp4.500,- (empat ribu 

lima ratus rupiah) 

2. Fitnah Pasal 311 Ayat (1) 4 tahun - 

3. Penghinaan Ringan Pasal 315 Ayat (1) 4 bulan 2 

minggu 

Rp4.500,- (empat ribu 

lima ratus rupiah) 

4. Penghinaan terhadap 

Presiden dan Wakil 

Presiden 

Pasal 317 Ayat (1) 1 tahun  4 

bulan 

Rp4.500,- (empat ribu 

lima ratus rupiah) 

5. Menimbulkan Perasangka 

Palsu 

Pasal 318 Ayat (1) 4 tahun - 

Table 2 Sanksi Pidana untuk pelaku hate speech yang diregulasi diluar KUHP 

No. Kategori tindak pidana UU ITE No.19/2016 Pidana 

Penjara 

Denda 

1. Penghinaan dan 

pencemaran nama baik 

lewat media elektronik 

Pasal 27 Ayat (3) 4 tahun Rp750.000.000,- (tujuh 

ratus lima puluh juta) 

2. Menyebarkan berita 

bohong 

Pasal 28 Ayat (1) 4 tahun Rp750.000.000,- (tujuh 

ratus lima puluh juta) 

Pasal 28 Ayat (2) 4 tahun Rp750.000.000,- (tujuh 

ratus lima puluh juta) 

Jo. Pasal 45 Ayat (2) 4 tahun Rp750.000.000,- (tujuh 

ratus lima puluh juta) 

Pertanggungjawaban Penyebaran Hate speech Berdasarkan Putusan Nomor 

336/Pid.Sus/2021/PN Btm 

Pada Pengadilan Negeri Batam terkait pemutusan perkara dengan, “Nomor 

336/Pid.Sus/2021/PN Btm”. Kasus ini melibatkan terdakwa bernama Uun Nofri Artin Iningsih,